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Til skolekredsen i Bjergby Friskole. 

Så er vi her igen med et skoleblad. Skoleåret er nu langt henne, og 9.kl har netop haft 

deres sidste skoledag. 

Efter en lang vinter, med skoleaflysninger og snerydning af veje 

og tage, markerede vores gymnastikopvisning forårets komme. I samarbejde med 

idrætsforeningen havde vi en rigtig god aften i Galtrup Hallen. 

9.klasses skitur og Londonturen  i 8.klasse blev også i år en spændende og god 

oplevelse for alle. I den kommende tid er de øvrige klasser af sted i længere eller 

kortere tid alt efter alder.  2.-3.kl. har været på Skarregård i 3 dage. 4.kl. skal til Ry, 

5. kl. til Skanderborg og 6.-7.kl. tager af sted til Færøerne i midten af juni 

måned. BH.kl og 1.kl. tager knapt så langt væk idet turen går til Nykøbing. 

Vores forårsfest med fællesspisning, korsang, kagebord og diskotek er en aften, 

som udover det fornøje-lige, også styrker fællesskabet. Det er dejligt at mærke den 

positive stemning, høre korene, og se eleverne på tværs af klasserne få tingene til at 

fungere i gymnastiksalen. 

I skrivende stund er håndværkerne i fuld gang med at lægge nyt tag på Den nye skole. 

Vi har døjet med utætheder fra loftet rundt i klasserne. Det nye tag vil forhåbentlig 

afhjælpe dette problem, og så pynter det jo også i bybilledet. 

Tak til passivkredsen for de mange pengegaver som vi modtager i øjeblikket. Det 

betyder virkelig meget for skolen at mærke jeres opbakning. 

 

I ønskes alle en god sommerferie.                                                       

Jørgen Dahlgren 

  

  

  

RECEPTION FOR CONNY 

Vi skal være en mindre på lærerværelset efter sommerferien. Conny har derfor valgt 

at gå på pension og i den anledning vil skolen gerne indbyde til en reception for 

Conny fredag d. 25. juni fra kl. 13 – 16, (efter skoleafslutningen) . Skolen er vært 

ved en lille forfriskning. 

Vi håber at se både nuværende og tidligere forældre, gamle elever og kollegaer samt 

andre som vil være med til at markerer denne dag. 
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Conny takker af 

Det er med store betænkeligheder jeg nu takker af, for jeg er godt klar over, at 

Bjergby Friskole sagtens kan klare sig uden mig, men kan jeg klare mig uden 

Bjergby Friskole? 

Nu er det jo 37 år siden jeg som håbefuldt, ungt menneske trådte ind ad døren til 

Bjergby Friskole for første gang. Havde jeg dengang anet, at der skulle gå så mange 

år, før døren lukkedes igen, var jeg vel løbet skrigende væk. For et ungt menneske må 

37 år på samme arbejdsplads give associationer til en hvid mus i bur med en 

trædemølle. Sådan har det ingenlunde været! Skolen har i den grad udviklet sig, og 

alle børn er forskellige. Der har ikke været 2 ens skoledage i de 37 år 

overhovedet. Bjergby Friskole har med alt, hvad den står for, lært mig og givet mig 

utrolig meget, først og fremmest et indholdsrigt arbejdsliv. Et liv med uendelig 

mange glæder og sjove stunder i dagligdagen, og alligevel et liv i alvor, for det er en 

alvorlig og betydningsfuld gerning at give børn kundskaber og kompetencer, der kan 

hjælpe dem senere i livet. Ydermere har jeg været i kontakt med en mængde 

mennesker, der alle på hver deres måde har beriget mit liv. Selvfølgelig har der også 

været trælse stunder, men jeg tror, jeg kan sige, at i 90 % af tiden ”har det været en 

sand fornøjelse”! 

  

Derfor: Hjertelig tak til jer alle. 

De allervarmeste hilsener fra Conny 

 

 

Børnehaveklassen  

Så er endnu et kuld børnehaveklassebørn klækket og parate til den rigtige skole. 

Forskellen fra børnehaveklasse til 1.klasse bliver ikke så stor, da vi jo også næste år 

skal samlæse de to klasser i en del timer, og der vil, som i år, blive arbejdet med 

forskellige emner i værksteder. 

Her i foråret har vi haft et akvarium med æg fra den butsnudede frø. Indenfor i 

varmen gik der ikke lang tid før akvariet var fyldt med haletudser, som blev flittigt 

studeret. Under et mikroskop kunne vi tydeligt se gællerne, og senere så vi de små 

ben der var vokset frem. Efter få uger sad så pludselig en dag en minifrø på en sten, 

og da der kom flere, blev de fanget og sat ud i søen igen.  

Sidste sommer arbejdede vi med kryb og kravl, og vi havde blandt andet en masse 

larver som forpubbede sig. Dem gemte vi i nogle terrarier ude i et skur, og nu 
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pludselig var terrarierne fyldt med sommerfugle. De er også sluppet fri, og vi håber 

de vil lægge en masse æg, der bliver til larver, som vi kan finde og starte prosessen 

igen. Det er vældig spændende og meget lærerigt. 

Samtidig med emnearbejderne arbejder vi jo også med bogstaver og tal, og i år er der 

blevet arbejdet flittigt i "lav løs" bøgerne, der er frivillige og kan laves derhjemme, 

når man har lyst til lidt mere skolearbejde.  

Nu står sommeren for døren, og alle glæder sig til en velfortjent ferie. 

Hedvig 

 

 

Nyt fra 5’eren 

  

Så er det blevet sommer også i 5’eren. Og mange af forårets sysler fortsætter 

ufortrødent under stadig varmere vejrlig. Vi leger på hoppepuden, spiller fodbold og 

Antonius, ruller på rulleskøjter, laver mad på bål, snitter i pinde, bygger huler overalt, 

leger i sandkassen, og når det hele oven i købet er ledsaget af kåd barnelatter er det 

tydeligt, at vi har det dejligt med hinanden. I foråret har vi også været på stjerneløb, 

hvor vi blandt andet løste hemmelige koder, vi har besøgt BILA, haft cykeluger og 

haft vores helt egen forårsfest, hvor vi endelig fik indviet vores nye sanserum. 

Rummet går nu under navnet ”Slapperen”, da det her altid er muligt at lægge til rette 

sig i kugleøen og drømme sig væk til behagelig afslappet musik. Ellers har vi i foråret 

også læst noget så vildt som rigtig poesi for børn. Det har været sjovt at lære om 



 
http://bjergby-friskole.dk/ 

5 

forskellen mellem den umiddelbare og overførte betydning i digtene, og en fantastisk 

verden er begyndt at åbne sig ved at forstå de særlige sproglige figurer i lyrikken. Nu 

ser vi frem til endnu mere sommer, ferie og overnatning i 5’eren, og så glæder vi os 

til at møde de nye kammerater, der skal starte i børnehaveklassen efter sommerferien. 

 

 

1.klasse fortæller 

 

Nu er det snart sommer, håber vi, og vi er færdige med at lære og læse om alle 

bogstaver i vores læsebog. Det er rart, at vi nu kan læse rigtige historier om mange 

forskellige ting. 

Vi har haft vores bamser med i skole, og de er blevet fotograferet sammen med os, og 

vi har lavet en lille bog herom. 

Vores forældre har også haft lektie for. De skulle svare på nogle spørgsmål om, hvad 

de legede, og hvilket legetøj de havde, da de var på vores alder. I næste uge skal vi 

skrive og tegne om vores forældres ting og leg. Til sidst skal vi på udflugt til museet i 

Nykøbing for bl.a. at se på gammelt legetøj. 

På vores dør til klasseværelset er der et tastatur. Vi har nemlig haft en leg med vores 

egen pinkode, men lige i øjeblikket er den slået fra, så vi bare kan gå ind. 

I matematik har vi lært at tegne søjlediagrammer. Vi har talt cykler på skolen tre 

forskellige dage. Der er flest, når vi har cykeluge i 5èren. 

Vi har også været til idrætsdag. Det var i Præstbro og vejret var super, og det var 

aktiviteterne også. 

Vi er jo for øvrigt 9 i klassen. Melissa begyndte her hos os lige efter nytår. Det er 

dejligt at være mange, for så er der flere at lege med. Det er både hårdt og dejligt at 

gå i skole. 
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God sommer fra 2. klasse. 

 

Det går godt i 2. klasse. Lige før jul kom Phillip ind i klassen, så nu er vi 8. Det var 

rart med endnu en legekammerat. I morgen får vi besøg af Amanda, som skal starte i 

klassen efter sommerferien. Det glæder vi os til. 

I dansk har vores læsebog hold en pause, og vi har læst i andre bøger, men nu finder 

vi den frem igen, så vi kan få læst de sidste historier inden sommerferien. 

I naturfag, som vi har sammen med 3. klasse, var vi i starten af foråret ude 

og ”fange” haletudseæg i en sø ude hos Ida Kirstine fra børnehaveklassen. Da vi 

fangede dem, var de kun en lille sort prik i en geleklump. Vi har haft dem i hvert 

vores glas, men nu har vi sat dem alle i et stort akvarium med er par store sten, så de 

bedre kan komme op på land, når de begynder at få ben, og når deres gæller udvikler 

sig til lunger. Vi vil så gerne nå at se en lille frø, før vi skal sætte dem ud igen. 

Fortiden har vi om koen i naturfag. Vi skal lære så meget som muligt, inden vi skal 

på gårdbesøg nede hos Johanne. Det bliver rigtig spændende at se en moderne 

kostald. 

Sidst i maj måned var vi på lejrtur sammen med 3. klasse til Skarregård. Det var en 

god tur, som I kan læse mere om et andet sted i bladet. 

Til slut vil vi ønske alle en god og varm sommer. 
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2.-3. kl. på over-/oplevelsestur 

Fra onsdag den 26. til fredag den 28. maj var vi på Skarregård sammen med Conny 

og Lisbeth. Vores bagage blev kørt dertil, men vi skulle gå langs stranden fra 

Skibsted. Heldigvis var vejret godt, og vi klarede turen på 4½time. Undervejs holdt vi 

en del pauser, og vi lavede forskellige opgaver.  

På Skarregård skulle vi sove i tipier, så vi startede med at indrette os i teltene. Det var 

rigtig hyggeligt at sove i en rundkreds, men det var godt nok koldt den første nat. Den 

anden nat tog vi mere tøj på og kravlede længere ned i soveposerne, så gik det lidt 

bedre med at holde varmen.  

Efter indkvarteringen skulle vi lave hver vores slædedrage af en plasticpose, to tynde 

bambusstænger, en papirclips og snor. Det lyder ikke af meget, men det lykkedes alle 

at få lavet en drage, der kunne flyve, og nogle af dem fløj endda forbavsende godt. Vi 

havde meget glæde af dem på resten af turen. Vi sluttede dagen af med en tur i 

skoven med lommelygter, så det blev sent før vi krøb i soveposerne. 

Torsdag formiddag skulle vi gå over på Molermuseet, hvor Henrik Madsen viste os 

rundt i museet. Senere tog han os med i molergraven, hvor vi bladrede i naturens 

historiebog, ved at flække molerstenene, og se om der var noget spændende. De fleste 

sider var nu tomme, men mange fandt fiskeknogler og enkelte fandt en hel fisk (2-3 

cm lang). 

 

Vi var også på opgaveløb i skoven, og vi lavede opgaver til hinanden, som man 

skulle svare på ved at gå rundt i bygningerne og kigge, så vi kendte området godt, da 

vi tog hjem fredag eftermiddag. Vi fik også tid til et slag rundbold. I ”fritiden” kunne 
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vi lege på legepladsen, og det blev til mange ture på svævebanen. Andre gik rundt og 

så til dyrene på gården, kiggede på maskinerne, fløj med drager eller legede fangeleg 

i bakkerne. 

Vi lavede aftensmad over bål, og stegte ”Arme riddere” til dessert. Det var rigtig 

hyggeligt at side alle sammen ved bålet, mens mørket faldt på. 

Vi havde en rigtig god tur og som en af drengene fra anden sagde: ”Det er godt at 

prøve at klare sig selv uden at alting bliver gjort for en ligesom derhjemme.” 

 

                                

Siden sidst i 3.kl. 

Siden sidst er der sket meget, for det har jo både været jul, påske og pinse…..og 

vinteren var jo bare rigtig l..a..n..g, så lang at vi nåede at blive trætte af sne. Det så 

ellers sjovt ud med de kæmpelange istapper, der hang fra den gamle skole. Der blev 

lavet afspærringer, for det var livsfarligt at få sådan en istap i hovedet! 

Vi har spillet teater, nemlig ”Rædslernes Hus,” og det stykke kunne vi rigtig godt lidt. 

Vi bryder os nemlig ikke så meget om ”prinsesse-stykker,” men det havde Lisbeth og 

Conny forstået! Det er altid sjovt at spille teater. 

En dag blev vi oppe i skolen og lavede tinsoldater 

sammen med Conny. Bent har foræret skolen både 

tin og forme, så vi fik støbt mange, og vi brændte 

os ikke noget særligt. Der er billeder på vores 

hjemmeside www.bjergby-friskole.dk. (under 

Billeder, 2009-2010, 3kl).Her er der også billeder 

fra en masse andet, vi har været med til. 

Det seneste afbræk i dagligdagen er vores tur til 

Skarregård, men den kan I læse om et andet sted i 

bladet. 

Vi lærer selvfølgelig en masse om alt muligt. Vi 

læser og læser (hjemme – for det skal vi), men vi 

er også gode til det. Vi skriver sammenhængsskrift 

og skriver lange mere eller mindre fantasifulde historier. I mat. regner vi nu med alle 

http://www.bjergby-friskole.dk/
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4 regningsarter, men Conny brokker sig over, at den lille tabel ikke sidder ordentlig 

fast. 

Desværre er Rebecca rejst, så nu er vi igen kun 9. Næste år bliver vi jo flere, når vi 

skal samlæses med 4. 

3. klasse ønsker alle en rigtig god sommer. 

 

 

Hilsen fra 4. klasse 

Nu er vi snart færdige med at gå i 4. klasse. Vi har et stort ønske til næste skoleår: 

FLERE TIMER!! Fritimer vel at mærke. Det er dejligt at have fritimer, hvor vi har 

god tid til at lege og selv kan bestemme, hvad vi vil lave, f. eks være på hoppepuden 

eller i gymnastiksalen.                                

Vi er også snart færdig med alle bøgerne til 4. klasse. Det er godt, for 

inden sommerferien skal vi på en tur til Ry i 3 dage. Vi skal bo i to campinghytter 

ved en sø med badestrand, og vi skal bl.a. sejle til Himmelbjerget, hvor vi skal gå op 

til udsigtstårnet på toppen. 

Inden turen til Ry skal vi have gjort hovedrent i skolestuen, men det er ikke så slemt, 

for vi har holdt orden og gjort rent i 4. klasse hver dag hele skoleåret. 

  Engang blev vi i skolen efter skoletid, for Conny ville gerne lære os at støbe 

tinsoldater, og vi fik lavet mange af dem. Nogle af dem havde kun et ben, men så 

smeltede vi dem om og fik dem støbt igen, så de blev som de skulle være. 

I efteråret havde vi besøg af et ægtepar fra Island, som var forfattere. De lærte os at 

skrive digte, som blev samlet i en bog, der hedder ”En mus på Mors”. Da bogen blev 
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udgivet, var vi ude på biblioteket i Nykøbing til en reception med kager og saftevand. 

På billedet her kan I se os med 

bogen.                                                                                                                              

                                                          

Lige uden for døren til 4. klasse står der en rigtig god ting, som vi er glade for. Det er 

en vandkøler, som vandværket har foræret til skolen. Den køler postevand ned, så vi 

altid kan drikke køligt vand. Det gør vi næsten altid, når vi har været ude på 

hoppepuden eller inde i gymnastiksalen.            

Lige nu kan det sommetider være svært at høre, hvad der forgår i timerne, for der er 

håndværkere lige over vores hoveder. De lægger nyt tag på skolen, og det er godt, for 

så kan vi måske blive fri for at få dryp ind i skolestuen, når det regner 

God sommer til alle. I hører fra os igen, når vi går i 5. klasse. 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

Nyt fra 5. klasse 

I femte klasse går det også godt.  Som i kan se på billederne er vi rigtigt gode til at 

eksperimentere i Natur/Teknik . Sæbeboblerne kunne blive meget store. Vi skal snart 

til Skanderborg på lejrtur, hvor vi skal bo på vandrehjem. Vandrehjemmet er placeret 

ved en stor sø. Der skal vi sejle i kano og måske bade, hvis vandet er et pænt stykke 

over frysepunktet… Mens vi er på lejrtur skal vi en dag til den store by Århus. Vi 

skal besøge et stort kunstmuseum, der hedder Arros. Desuden går turen til Den 

Gamle By. Der skal vi prøve at gå i skole som man gjorde det i 1800-tallet. Vi har 

fået nye navne til formålet og vi har fået at vide hvilken samfundsklasse vi tilhører. 

Lektier er der skam også. De Ti Bud samt et par salmer skal læres udenad! Gad vide 

om læreren i Den Gamle By bruger spanskrør….. 
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Næste skoleår bliver anderledes i og med at vi skal være sammen med nuværende 6. 

kl. så næste år hedder vi 6-7. kl. Det bliver spændende så vi glæder os til næste 

skoleår (og lidt til ferien). 

Bedste sommerhilsner fra 5. kl. 

 

Nyt fra 6.-7. Klasse 

Det går stadig godt hos os. I år har vi haft vældig travlt med at tjene penge til vores 

tur til Færøerne. I den sidste tid har vi arbejdet med Færøerne i dansk og naturfag. Vi 

har arbejdet i grupper med forskellige emner, som vi så har fremlagt for hele klassen. 

Vi har lavet en model af Færøerne og et meget fint fuglefjeld. Fuglefjeldet er fyldt 

med lunder. Der er vist ikke så mange af dem tilbage på Færøerne, men nu må vi 

se, om vi får set nogen. Henrik fra molermuseet har været med os ved Hanklit. Han 

fortalte, at de askelag vi kan se der, stammer fra den samme vulkan, som skabte 

Færøerne. Så vi synes, vi har lidt tilfælles med dem. Vi skal sejle derop og hjem  

igen, så vi håber vejret bliver godt, for det tager 29 timer.  

 

 
 

Vi skal bo på vandrerhjem i Torshavn, men vi skal også besøge en klasse, som vi har 

skrevet sammen med. De bor i Toftir. Det ligger på den næststørste af øerne. Der skal 
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vi overnatte, og næste dag skal de med os til Fugloy, hvor vi skal se fuglefjelde. Det 

er også planen, vi skal ride på islandske heste og med en båd ud at fiske, hvis vejret 

er til det. Hvis vi fanger noget, må vi tage det med hjem, men det er nu ikke sikkert, 

vi skal satse på at fange nok til aftensmaden den dag. 

Når vi kommer hjem, er der kun en uge til sommerferien. 

Færøturen, som vi selvfølgelig glæder os rigtig meget til, bliver afslutningen på de 7 

år, vi har været samlæste. Det har været dejligt, men efter ferien skal vi deles og have 

nye klassekammerater. Det bliver også spændende. 

 

 

 

Sidste nyt fra 8. klasse. 

Vi har været på en tur til London, hvor vi fik set et fint udpluk af byens 

seværdigheder. Efter et par dage var eleverne selvhjulpne i undergrundsbanen og fik 

hørt ”Mind the gap” ret mange gange. 

Vi var heldige med vejret - slet ikke noget regn, men en smule koldt. Der blev lidt 

panik på, da vi skulle nå færgen hjemad. Der var nogle linjer i undergrunden, der var 

lukkede på grund af reparation, så vi nåede ikke det rigtige tog til tiden. Det blev så 

klaret med en længere taxa-tur, hvor vi så fik prøvet at køre i den ”forkerte” side af 

vejen og vi nåede færgen i sidste minut. Alt i alt havde vi en fin tur. 

Eleverne har været i praktik, hvor de har været lidt ude og snuse til arbejdslivet. De 

fik mange gode oplevelser og indtryk med fra praktikstederne.Drengene har som 

belønning for deres skolepatruljetjans været en tur til Heide-Park syd for Hamborg , 

hvor de havde en fin tur og vist fik leget med noget tyngdeacceleration. 



 
http://bjergby-friskole.dk/ 

13 

 9.kl. 

Nu begynder det for alvor at gå hurtigt. I øjeblikket har vi læseferie, og så kommer de 

mundtlige prøver i de kommende uger, og inden vi får set os om, er det slut, og vi 

”flyver fra reden”. 

Sidste skoledag startede med morgenmad i klassen, derefter havde vi planlagt lidt 

sjov rundt i klasserne. Efter en sodavand på havnen i Nykøbing, tog vi videre til 

Jesperhus, hvor vi bowlede og var i lasergame. Vi sluttede af med en fest hos Annika. 

Vores skitur til Beitostölen var en rigtig sjov og god tur. Ingen skader, godt skiføre og 

hygge i hytterne. 
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9.kl. fører sig frem i børnehaveklassen på deres sidste almindelige skoledag før læseferien! 

 

 

”Skuespillere” 

fra Bjergby 

friskole → 
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Vafler skal der til! 

 

Jamen er det ikke Rødhætte…. 

 

Hør og se titelsangen her: http://www.youtube.com/watch?v=eTViHVzIYw8  (eller skriv Bjergby Friskole i søgefeltet på Youtubes hjemmeside) 

King of the world… 

 

http://www.youtube.com/watch?v=eTViHVzIYw8
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8.Kl i London 

 

           

    

 

 

 

 

Hihi, telefonboksen er rød! Er det Superman? 


